ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v triển khai Đề án Phát triển sản

xuất và sử dụng phân bón hữu cơ,

thuốc bảo vệ thực vật sinh học trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm

2030, tầm nhìn 2050

Vĩnh Linh, ngày     tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện,

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của UBND

tỉnh Quảng Trị về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án Phát triển sản xuất

và sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị đến năm 2030, tầm nhìn 2050.

UBND huyện Vĩnh Linh yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và

UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai Đề án Phát triển sản xuất và sử dụng phân bón hữu

cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030,

tầm nhìn 2050.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn

vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện để

UBND huyện biết.

- Xây dựng các chương trình, dự án trọng điểm phù hợp với đặc điểm và

thế mạnh của địa phương.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn bồi dưỡng chuyên môn về phân bón, thuốc bảo

vệ thực vật đặc biệt là hướng dẫn người dân kiến thức sử dụng phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật nhằm nâng cao hiệu suất sử dụng, tiết kiệm chi phí và hạn chế ô

nhiễm môi trường. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm

pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong lĩnh vực phân bón, thuốc bảo vệ

thực vật.

- Triển khai xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp có sử dụng phân

bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học; sử dụng phân bón tiết kiệm cân đối

và hiệu quả gắn với chuỗi giá trị cho các phẩm chủ lực, đặc sản có lợi thế của

địa phương. Đánh giá hiệu quả của mô hình, mở rộng quy mô. Hỗ trợ và tạo mối

liên kết doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm với người nông dân.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn

UBND các xã, thị trấn sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học

đảm bảo đúng quy hoạch, kế hoạch, đúng mục đích.

- Chủ động phối hợp cơ quan, đơn vị chuyên ngành thực hiện thanh tra,

kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về kinh doanh phân bón, thuốc bảo

vệ thực vật trên địa bàn theo quy định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước về công tác vận động khuyến khích sản xuất và sử dụng phân bón hữu

cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học. Phổ biến nội dung Kế hoạch triển khai Đề án

Phát triển sản xuất và sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học

đến năm 2030, tầm nhìn 2050 đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và

sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- Xây dựng kế hoạch phát triển sản xuất và sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc

bảo vệ thực vật trên địa bàn.

- Đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất và sử dụng phân bón

hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học để triển khai các cơ chế, chính sách

khuyến khích sử dụng phân bón hữu cơ, nâng cao hiệu quả trên đơn vị diện

tích./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT-NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-04-17T13:53:07+0700

		2024-04-17T14:09:06+0700

		2024-04-17T15:21:10+0700

		2024-04-17T15:37:26+0700

		2024-04-17T16:08:06+0700

		2024-04-17T16:08:06+0700

		2024-04-17T16:08:06+0700